[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.12.2019

	№
	1043

	г. Вятские Поляны

Об утверждении Документа планирования
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории
Вятскополянского района Кировской области
на 2020-2024 годы
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015  № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортным и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Порядком подготовки документа планирования  регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Вятскополянского муниципального района Кировской области, утвержденным постановлением администрации Вятскополянского района от 20.05.2016 № 411 администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Вятскополянского района Кировской области на 2020 – 2024 годы.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Вятскополянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава

Вятскополянского района
          А.Ю. Чернов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Вятскополянского района

от 23.12.2019 № 1043
Документ планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории Вятскополянского района Кировской области
на 2020-2024 годы
1. Общие положения долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Вятскополянского района Кировской области
1.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок территории Вятскополянского муниципального района Кировской области на 2020-2024 годы (далее - документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам (далее - регулярные перевозки), организация которых отнесена к компетенции уполномоченных органов местного самоуправления.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения Вятскополянского района в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.

1.2. Целью развития регулярных перевозок  по муниципальным маршрутам в Вятскополянском районе является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения с учетом социальных и экономических факторов.
1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок по муниципальным маршрутам Вятскополянского района являются:
формирование оптимальной схемы движения муниципальных маршрутов и проведение конкурсных процедур в соответствии с требованиями Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

обеспечение доступности транспортного обслуживания для населения и стабильности осуществления пассажирских перевозок;

безопасность при выполнении пассажирских перевозок;

качественное транспортное обслуживание населения.
2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок на территории Вятскополянского района
2.1.  На территории Вятскополянского района деятельностью по регулярным перевозкам пассажиров автомобильным транспортом занимаются два автотранспортных предприятия: ООО «Краснополянская автоколонна» и  АО «Вятскополянкая автоколонна № 1322».

Муниципальная маршрутная сеть Вятскополянского района  представлена тринадцатью автобусными маршрутами регулярных перевозок.

Перевозки на территории Вятскополянского района осуществляются по регулируемым тарифам.

2.2. На протяжении нескольких лет наблюдается ухудшение ситуации, сложившейся в сфере пассажирских перевозок на территории Вятскополянского района. Основными причинами возникновения проблем в организации регулярных перевозок и ухудшения экономических показателей деятельности автотранспортных предприятий являются:

сокращение численности перевозимых пассажиров, в том числе по причине  масштабной оптимизации льгот, проведённой региональным правительством после вступления в силу постановления Правительства Кировской области от 30 декабря 2014 г. N 19/273 «О льготном проезде отдельных категорий граждан, проживающих на территории Кировской области»;

конкурентная деятельность автомашин – такси, работающих нелегально;
износ автобусного парка, нехватка водительского состава на транспортных предприятиях.

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Вятскополянского муниципального района
3.1. Перечень маршрутов, на которых планируется изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	№ п/п
	Номер и наименование муниципального маршрута
	Фактический вид регулярных перевозок на муниципальном маршруте
	Планируемый вид регулярных перевозок на муниципальном маршруте
	Срок изменения вида регулярных перевозок

	1.
	№ 101 Вятские Поляны - Виноградово
	По регулируемым тарифам
	По нерегулируемым тарифам
	1 полугодие

 2020 года

	2.
	№ 102 Вятские Поляна - Ямышка
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	3.
	№ 104 Красная Поляна -Малиновка- Сосновка
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	4.
	№ 105 Красная Поляна - Вятские Поляны
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	5.
	№ 106 Сосновка - Вятские Поляны
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	6.
	№ 107 Вятские Поляны - Каракули
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	7.
	№ 108 Вятские Поляны - Нижние Изиверки
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	8.
	№ 109 Вятские Поляны - Ершовка
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	9.
	№ 110 Вятские Поляны - Кулыги - Куршино
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	10.
	№ 111 Вятские Поляны - Нижние Шуни
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	11.
	№ 112 Вятские Поляны - Новый Бурец
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	12.
	№ 113 Вятские Поляны - Киняусь
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

	13.
	№ 114 Вятские Поляны - Старый Пинигерь
	По регулируемым тарифам
	-
	Не планируется

3.2. Перечень мероприятий по установлению, изменению или отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок
Установление, изменение и отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок не планируется.

3.3. План-график проведения аукционов/открытых конкурсов по заключению муниципальных контрактов о выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
	№ п/п
	Номер и наименование муниципального маршрута
	Срок заключения муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	1.
	№ 101 Вятские Поляны - Виноградово
	1  полугодие 2020 года

	2.
	№ 102 Вятские Поляна - Ямышка
	1  полугодие 2020 года

	3.
	№ 104 Красная Поляна - Малиновка- Сосновка
	1  полугодие 2020 года

	4.
	№ 105 Красная Поляна - Вятские Поляны
	1  полугодие 2020 года

	5.
	№ 106 Сосновка - Вятские Поляны
	1  полугодие 2020 года

	6.
	№ 107 Вятские Поляны - Каракули
	1  полугодие 2020 года

	7.
	№ 108 Вятские Поляны - Нижние Изиверки
	1  полугодие 2020 года

	8.
	№ 109 Вятские Поляны - Ершовка
	1  полугодие 2020 года

	9.
	№ 110 Вятские Поляны - Кулыги - Куршино
	1  полугодие 2020 года

	10.
	№ 111 Вятские Поляны - Нижние Шуни
	1  полугодие 2020 года

	11.
	№ 112 Вятские Поляны - Новый Бурец
	1  полугодие 2020 года

	12.
	№ 113 Вятские Поляны - Киняусь
	1  полугодие 2020 года

	13.
	№ 114 Вятские Поляны - Старый Пинигерь
	1  полугодие 2020 года

3.4. План-график проведения открытых конкурсов по выдаче свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок
	№ п/п
	Номер и наименование муниципального маршрута
	Срок выдачи свидетельства  об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок в соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	1.
	№ 101 Вятские Поляны - Виноградово
	I  полугодие 2020

3.5. Перечень проведения иных мероприятий, направленных

на обеспечение транспортного обслуживания населения
Иных мероприятий, направленных на обеспечение транспортного обслуживания населения, не планируется.
4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок
4.1. Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 2020-2024 годы должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ.

4.2. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из бюджетов всех уровней и (или) привлечения инвестиций частных лиц и организаций.
4.3. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Вятскополянского района:
повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования;
улучшение экологической обстановки в Вятскополянском районе при наличии автобусов, работающих на газомоторном топливе;
 повышение регулярности движения транспорта общего пользования;

 увеличение объема перевозок пассажиров транспортом общего пользования;

внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;
повышение уровня информированности населения о движении общественного транспорта.